Отдел образования и молодежной политики

 администрации (исполнительно-распорядительного органа)

 муниципального района «Ферзиковский  район»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

от 24 июня 2022 года

совещания с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района

«Ферзиковский район» Калужской области

Совещание началось в 15.00 в дистанционном формате в режиме ВКС

Материалы совещания направлены в рассылку 24 июня 2022 года

Присутствовали: 11 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

3. О мониторинге по проведению ранней профориентации обучающихся.

СЛУШАЛИ

по третьему вопросу:

3. «О мониторинге по проведению ранней профориентации обучающихся»

(Елизарова Н.Ю.,  методист РМК)

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Муниципальному общеобразовательному учреждению «Октябрьская

средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Ферзиковский

район» Калужской области с высокими показателями распространить успешный

опыт профориентационной работы, создание методической копилки, трансляция

опыта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (на официальном

сайте общеобразовательного учреждения).

Срок: IV квартал 2022 года.

3.3. Муниципальным общеобразовательным учреждениям «Авчуринская

средняя общеобразовательная школа», «Кольцовская средняя

общеобразовательная школа» муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области, которые не принимали участие в муниципальных

профориентационных мероприятиях:

- в связи с принятием Национального проекта «Образование» и Концепции

развития системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся Ферзиковского района расширить взаимодействие с

учреждениями/предприятиями/организациями Ферзиковского района и

Калужской области, с целью продуктивной работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся;

- включить в план работы общеобразовательного учреждения на 2022/2023

учебный год участие обучающихся и педагогов в мероприятиях

профориентационной направленности различного уровня;

- обеспечить подготовку специалистов в области профориентации и

переподготовки педагогов и руководителей с целью ведения

профориентационной деятельности.

Срок: в течение 2022/2023 учебного года.

3.4. Муниципальным общеобразовательным учреждениям «Аристовская

средняя общеобразовательная школа», «Бронцевская средняя

общеобразовательная школа», «Сашкинская средняя общеобразовательная

школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области с

невысокими показателями эффективности работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся: обеспечить развитие

познавательного интереса, творческой направленности личности обучающихся,

используя разнообразные методы и средства: проектную деятельность, деловые

игры, семинары, круглые столы, конференции, предметные недели, олимпиады,

факультативы и т.д.

Срок: в течение 2022/2023 учебного года.

3.5. Муниципальным общеобразовательным учреждениям «Бебелевская

средняя общеобразовательная школа», «Грабцевская средняя

общеобразовательная школа», «Дугнинская средняя общеобразовательная

школа», «Красногороденская основная общеобразовательная школа»,

«Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» муниципального района

«Ферзиковский район» Калужской области систематизировать и описать

успешный опыт профориентационной работы.

Срок: IV квартал 2022 года.